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(экспертном) совете по развитию предпринимательства при 
Министерстве экономики Республики Беларусь
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Председательствующий:

Докладчики (содокладчики):

Наумович В.А., заместитель Министра 
экономики
Скринников И.В., заместитель Министра 
по налогам и сборам
Селицкая Э.А., заместитель Министра 
по налогам и сборам
Лихачева Е.Г., заместитель управляющего 
Фондом социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты
Недоступ А.В, начальник главного управления 
налоговой политики и доходов бюджета 
Министерства финансов

Участники заседания: список прилагается
СЛУШАЛИ.

Наумовича В.А. -  о цели организации расширенного заседания 
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию 
предпринимательства при Минэкономики (далее -  ОКС): обсуждения, по 
запросу бизнес-сообщества, предстоящих изменений законодательства
в сфере налогообложения и государственного социального страхования.

1 .0  ключевых изменениях налогового законодательства 
в отношении субъектов хозяйствования с 1 января 2024 г.
СЛУШАЛИ.

Недоступа А.В.:
1.1. о рассмотрении и одобрении предложенных изменений налогового 

законодательства Консультативным советом по налоговой политике при 
Минфине, Правительством Республики Беларусь, Администрацией
Президента Республики Беларусь; о проведении нулевого чтения 
соответствующего законопроекта в Палате представителей Национального 
собрания Республики Беларусь;

1.2 . 0  ежегодных базовых изменениях, а также изменениях в части 
совершенствования налогового законодательства, заложенных в основу 
обновленной редакции Налогового кодекса.
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Так, базовыми мерами фискального характера стали индексация на 
прогнозный параметр инфляции ставок налогов, установленных 
в белорусских рублях, а также увеличение ставок акцизов, в том числе 
с учетом международных обязательств в рамках договора с Российской 
Федерацией об общих принципах налогообложения по косвенным налогам.

Изменениями по совершенствованию налогового законодательства, 
в числе прочего, стали:

- установление ставки налога на прибыль в размере 25% для 
организаций, у которых в текущем налоговом периоде налоговая база налога 
на прибыль превысила 25 000 000 руб.;

- установление новой ставки подоходного налога -  25%. Эта ставка 
касается совокупности доходов физического лица в виде доходов 
от дивидендов, по трудовым договорам, а также по гражданско-правовым 
договорам, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг 
и создание объектов интеллектуальной собственности. Если сумма таких 
доходов за календарный год превысит 200 000 руб., то это превышение 
облагается по ставке 25%. Исчисление налога из суммы превышения 
осуществляется налоговым органом на основании декларации, 
представленной физлицом не позднее 31 марта, следующего за отчетным 
годом. При этом льготы и вычеты к данной сумме не применяются;

- увеличение налоговых изъятий у владельцев транспортных средств 
повышенной комфортности, с года выпуска которых прошло не более трех 
лет: транспортный налог будет исчисляеться по ставкам, увеличенным 
в десять раз (перечень таких транспортных средств определит Правительство);

- увеличение налоговой базы для исчисления налога на недвижимость 
в отношении коммерческой недвижимости в зависимости от ее площади 
(для площади от 200 до 400 кв.метров -  в два раза, свыше 400 кв.м -  в три раза);

- установление ставки подоходного налога для индивидуальных 
предпринимателей в размере 30% при получении валовой выручки свыше 
500 000 руб. в год с последующим прекращением со следующего года 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

- отмена отдельных налоговых льгот (в частности, по налогу на 
недвижимость в отношении законсервированных капитальных строений 
(зданий, сооружений) организаций с введением налогообложения по 
пониженной ставке 0,1 процента, по налогу на прибыль по краткосрочным 
облигациям банков и организаций, выпущенных на срок менее одного года);

- введение новых стимулов в налогообложении (в частности, вводится 
стандартный налоговый вычет в размере 620 руб. в месяц для молодых 
специалистов, молодых рабочих (служащих) при исчислении подоходного 
налога. Такой вычет будет предоставляться в течение срока обязательной 
работы по распределению и срока последующего продления контракта, но не 
более 7 лет);
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- совершенствование налогового администрирования (в частности, 
предусмотрено взимание с физических лиц единого имущественного 
платежа, который будет включать в себя суммы транспортного налога, 
налога на недвижимость и земельного налога, совершенствование порядка 
и условий взаимодействия между плательщиками и налоговыми органами 
посредством использования электронных сервисов при проведении 
камеральной проверки соответствия расходов доходам);

1.3. Недоступа А.В., Селицкую Э.А., Скринникова И.В.:
- о разъяснении вопросов, поступивших в ходе доклада от Швеца А.И., 

Матвеева Д.И., Васильева Е.В., Роговой Ж.Я., Уласович Е.А., Голдберга А.И.;
- об информировании, что увеличение отдельных налоговых ставок, 

внесение иных изменений налогового законодательства осуществлено по 
результатам проведенного глубокого анализа такого законодательства;

- о задаче, учитываемой при принятии решений об изменении 
налогового законодательства -  создание условий не для меньшинства, а для 
большинства, чтобы предприниматели платили налоги в полном объеме 
и могли спокойно работать (жесткие фискальные подходы в обновленную 
редакцию Налогового кодекса не заложены);

- о необходимости отработки и предоставления предложений 
по изменению налогового законодательства, с целью возможности их учета, 
своевременно; о невозможности учета предложений, поступивших на 
данном заседании, в связи с проведением нулевого чтения соответсвующего 
законопроекта; о существовавшей возможности направления таких 
предложений в Минфин и МНС на этапе подготовки и обсуждения 
законопроекта, предусматривающего внесение изменений в Налоговый 
кодекс, а также в ходе его рассмотрения на заседаниях Консультативного 
совета по налоговой политике при Минфине;

- о готовности обеспечения обратной оперативной связи по любым 
вопросам налогообложения, в том числе специфичным для отдельных 
плательщиков;

- о запланированном проведении широкой разъяснительной работы по 
вопросам изменения налогового законодательства с 1 января 2024 г., в том 
числе посредством подготовки актуальных разъяснений и их размещения 
в Телеграмм-канале МНС и иных СМИ;
РЕШИЛИ.

Принять к сведению информацию Недоступа А.В., Селицкой Э.А., 
Скринникова И.В. о планируемом изменении налогового законодательства 
с 1 января 2024 г.

Размещать на официальном Интернет-сайте МНС, Минфина, 
Телеграмм-канале МНС, а также в иных СМИ подготовленные разъяснения 
по актуальным вопросам налогообложения.
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2. О новациях законодательства по изменению порядка назначения 
и расчета пособий по временной нетрудоспособности, беременности 
и родам.
СЛУШАЛИ.

Лихачеву Е.Г.:
2.1. о вступлении в силу с 1 января 2024 г. постановления Совета

Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2022 г. № 945, 
которым внесены изменения в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь Правительства от 28 июня 2013 г. № 569 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь «О государственных пособиях семьям, 
воспитывающим детей» и постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 8 июля 1997 г. № 837 «Об утверждении правил индивидуального 
(персонифицированного) учета застрахованных лиц в системе
государственного социального страхования»;

2.1. о направленности подготовленных изменений законодательства на:
повышение уровеня социальных гарантий граждан по предоставлению

пособий по временной нетрудоспособности и по беременности и родам;
облегчение порядка назначения пособий (его автоматизации) 

в предверии дальнейшего перехода на использование электронных 
больничных листов;

установление равных подходов по оплате больничных листов 
в зависимости от участия граждан в системе государственного социального 
страхования;

снижение нагрузки на бизнес при выполнении функций 
администрирования больничных (назначение и расчет пособия), а также 
в целях уменьшения количества ошибок бухгалтерских служб, допускаемых 
при расчете их размеров;

2.2. о конкретных новациях законодательства в сфере 
государственного социального стахования, в частности:

- расширение формы ПУ 3 (отдельными столбцами выделены 
дополнительные данные, которые будет нужно заполнять работодателям), 
что необходимо для практического внедрения нового порядка расчета 
пособий по временной нетрудоспособности (беременности и родам);

- изменение порядка расчета средневного заработка (в среднедневной 
заработок будут включаться все выплаты, которые начислены в пользу 
работника, на которые начислены взносы на социальное страхование, даже 
по бывшим работодателям);

- увеличение минимального размера пособия по временной 
нетрудоспособности с 50 % бюджета прожиточного минимума в среднем на 
душу населения до размера минимальной заработной платы;

- увеличение периода расчета среднедневного заработка (так, с 2024 
года при определении расчетного периода будут учитываться календарные 
дни 18 месяцев (за исключением периодов простоев и отпусков за свой счет
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по инициативе нанимателя, периодов временной нетрудоспособности и 
периодов получения иных социальных выплат). Сегодня такой период 

составляет 6 мес.);
- изменение размера оплачиваемых больничных (так, для граждан, 

имеющих стаж работы с уплатой взносов в бюджет ФСЗН 10 лет и более, 
больничный лист с первого дня болезни будет оплачиваться в размере 100 % 
утраченного заработка. Для граждан со стажем менее 10 лет больничный 
с первого дня болезни будет оплачиваться в размере 80 % утраченного 
заработка);

- больничные будут начисляться только по основному месту работы 
с учетом заработка у всех работодателей (работодатель на основании 
данных, предоставленных ФСЗН, рассчитает и выплатит пособие с учетом 
заработной платы со всех мест работы. Сейчас пособие назначается 
у каждого работодателя, с которым оформлены трудовые отношения на дату 
открытия больничного с учетом заработка у данного работодателя);

- изменяется порядок начисления пособия по беременности и родам 
(если женщина из отпуска по уходу за ребенком сразу переходит в отпуск по 
беременности и родам, то пособие ей выплачивается с учетом размера 
предудущего пособия по беременности и родам; в ситуации, когда женщина 
прерывает отпуск по уходу за ребенком и выходит на работу, при этом до 
выхода в отпуск по беременности и родам она отработала менее 6 мес., 
пособие по беременности и родам выплачивается исходя из ее заработка, но 
ограничивается средней заработной платой по республике либо предыдущим 
размером заработка для расчета больничного листа);

- среднедневной заработок будет рассчитываться ФСЗН
с предоставленим соответсвующих данных работодателю (одновременно 
работодателю будет предоставляться информация о праве на пособие 
в размере 100% с 1 дня нетрудоспособности, а также о праве на 
минимальный размер пособия);

2.3. о новом порядке организации централизованного взаимодействия
с ФСЗН по расчету среднего заработка и продолжительности уплаты взносов 
на социальное страхование, включающем следующие этапы: подача
работодателем запроса на портал Фонда через «Личный кабинет 
плательщика взносов» о среднедневном заработке; контроль на соотвествие 
данных; направление информации в «Личный кабинет плательщика 
взносов»; формирование среднедневного заработка; исчисление периода 
уплаты обязательных страховых взносов в бюджет фонда; выдача 
информации работодателю; контроль выплаченных пособий; выдача 
информации плательщику по результатам контроля;

2.4. о разъяснении вопросов, поступивших в ходе доклада от члена 
рабочей группы по вопросам деятельности индивидуальных 
предпринимателей при ОКС Роговой Ж.Я.,
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2.5. о проводимой в настоящее время широкомасштабной
разъяснительной работе со всеми работодателями с численостью работников 
более 50 человек, в том числе путем проведения семинаров; о возможности 
участия в таких семинарах работодателей с небольшим количеством 
работников; о размещении записи таких семинаров в УоуТиЬе; 
о запланированном создании Телеграмм-канала для освещения вопросов 
назначения и расчета пособий по временной нетрудоспособности,
беременности и родам;

2.6. о запланированном введрении возможности работы на портате 
ФСЗН без сторогой аутентификации, только по логину и паролю для 
плательщиков в зносов с численностью до 5 человек.
РЕШИЛИ.

Принять к сведению информацию Лихачевой Е.Г. о новациях 
законодательства по изменению порядка назначения и расчета пособий по 
временной нетрудоспособности, беременности и родам.

Обеспечить проведение широкой разъяснительной работы по вопросам 
назначения и расчета пособий по временной нетрудоспособности,
беременности и родам.

3. Разное.
СЛУШАЛИ.

3.1. Рогову Ж.Я., Голдберга А.И. -  о просьбе организовать встречу 
с представителями Нацбанка для возвращения к обсуждению вопроса 
о возможности проведения расчетов в иностранной валюте за пределами 
Республики Беларусь индивидуальными предпринимателями-резидентами 
при приобретении товаров у нерезидентов;

3.2. Русинович О.В.:
о поддержке соответствующего предложения Минэкономики, МНС 

и Минфином;
о несогласовании Нацбанком предложения по предоставлению права 

проведения расчетов в иностранной валюте за пределами Республики 
Беларусь индивидуальным предпринимателям-резидентам при приобретении 
товаров у нерезидентов: подготовленный Минэкономики проект
постановления Правительства и Нацбанка о пролонгации до 01.01.2025 ранее 
действовавшего порядка использования наличной иностранной валюты не 
был поддержан Правлением Нацбанка.

При этом благодаря инициативе Минэкономики в 2021 году были 
найдены альтернативные решения (одобренные Национальным банком) 
«острого» для индивидуальных предпринимателей вопроса использования 
наличной иностранной валюты в расчетах с нерезидентами за пределами 
Республики Беларусь (разъяснение Нацбанка от 22.10.2021 № 31-29/10135 о 
возможности осуществления указанных расчетов в безналичной форме с 
применением корпоративной дебетовой платежной банковской карточки,
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использование которой предусмотрено договором, заключенным между 
банком-эмитентом и индивидуальным предпринимателем);

о необходимости представления Роговой Ж.Я., Голдбергом А.И. 
в Минэкономики усиленного аргументированного обоснования 
целесообразности реализации обозначенного предложения;

3.3. Рогову Ж.Я.:
об участившихся проверках субъектов хозяйствования в рамках 

административных процессов и мониторингов контролирующих органов; 
о связанной с этим необходимостью разъяснения порядка осуществления 
таких проверок, прав и обязанностей проверяющих и проверяемых 
субъектов;

о предложении переноса сроков по реализации норм постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2022 г. № 945, 
которым внесены изменения в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь Правительства от 28 июня 2013 г. № 569 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь «О государственных пособиях семьям, 
воспитывающим детей» и постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 8 июля 1997 г. № 837 «Об утверждении правил индивидуального 
(персонифицированного) учета застрахованных лиц в системе 
государственного социального страхования» с учетом изменений форм 
документов персонифицированного учета с 1 января 2024 г. и сезонной 
заболеваемости;

3.4. Швеца А.И. -  об актуальности для отдельных субъектов 
предпринимательства вопросов «дедолларизации» арендных отношений.
РЕШИЛИ.

Принять к сведению информацию Наумовича В.А.:
о готовности дополнительного обсуждения и проработки волнующих 

бизнес-сообщество вопросов;
о необходимости внесения в Минэкономики инициаторами таких 

вопросов обосновывающих материалов по сути проблематики каждого 
вопроса для детального изу

Секретарь совета, 
заместитель начальника 
управления совершенствования 
деловой среды Департамента по 
предпринимательству Минэкономики

Председатель совета, 
заместитель Министра В.А.Наумович

Т.В.Погодина


